
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
Provincia di Agrigento  

 

 
  Ordinanza N. 17 
  Data di registrazione 13/02/2018 
 
 

OGGETTO: 
PROVVEDIMENTO DI CESSAZIONE ATTIVITÀ DI RIPARAZIONI 
MECCANICHE DI AUTOVEICOLI, NEI CONFRONTI DI SCOPELLITI 
ANTONIO 

 
POLIZIA MUNICIPALE - ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROTEZIONE CIVILE 

 
 
                                                             
 
Visto il p.v. di contestazione e sequestro amministrativo redatto dalla Guardia di Finanza – Tenenza di Licata, 
acquisito da questo comune con Pec prot. n.  3268 del 29/01/2018, elevato a carico di OMISSIS nato a 
OMISSIS il  OMISSIS  ed ivi residente in via OMISSIS per aver iniziato l’attività di “ riparazioni 
meccaniche di autoveicoli“ nei locali siti in  via OMISSIS in assenza di qualsiasi autorizzazione allo 
svolgimento dell’attività di autoriparazione così come stabilito dalla L 122/92;   
 
Considerato che agli atti di questo ufficio non risulta presentata alcuna SCIA per l'esercizio dell'attività di 
autoriparazione così come stabilito dall'art. 19 della L. 241/90 e s.m.i.;   
 
Preso atto che risulta provata la conduzione di un’attività in assoluta violazione e spregio della normativa 
specifica del settore degli “ autoriparatori “ e che nel caso di specie si configura lo svolgimento di un'attività 
abusiva;  
 
Visto l’articolo 10 comma 2 della Legge 122/92 il quale prevede la sanzione amministrativa  per l’attività 
illecita; 
 
Visto l'art. 19 della L. 241/90 e s.m.i.; 
 
Dato atto che si prescinde dall’invio della comunicazione di avvio di procedimento ai sensi dell’art.7 della 
L.241/90 e s.m.i., nei confronti del soggetto sanzionato, in quanto, nel caso di specie trattasi di atti 
sanzionatori;   
 
Ritenuto doveroso procedere alla chiusura dell’esercizio di Officina Meccanica. 
 

ORDINA 
 
Al ditta del sig. OMISSIS, come sopra meglio generalizzato, di provvedere all’immediata cessazione  
dell’esercizio dell'attività di autoriparazione, abusivamente gestita, nei locali di via OMISSIS senza essere 
iscritta nel Registro delle Imprese esercenti l’attività di autoriparazione e senza presentazione di SCIA ai 
sensi dell'art. 19 della L. 241/90 e s.m.i; 
 
Si dà atto che l'inottemperanza al presente provvedimento costituisce reato punito ai sensi dell'art. 650 del 
codice penale e che i provvedimenti eventualmente necessari per l'esecuzione d'ufficio saranno adottati con 
le modalità previste dall'art. 5 del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza. 
 
Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 
 

 entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo; 
 



 entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Regione Sicilia,  nei 
modi previsti dalla normativa vigente. 

 
 
Si provvede alla notifica del presente provvedimento a: 

 alla OMISSIS in premessa meglio generalizzata, presso la residenza dichiarata in OMISSIS  
 
Copia del presente provvedimento è trasmessa a: 

 Ufficio Tributi e Legale del Comune di Palma di Montechiaro; 

 Guardia di Finanza – Tenenza di Licata, PEC:ag1210000p@pec.gdf.it 

 Ufficio Urbanistica e repressione abusivismo del Comune di Palma di Montechiaro; 

 Camera di Commercio di Agrigento, camera.commercio.agrigento@ag.legalmail.camcom.it   

 Polizia Municipale per l'esecuzione d'ufficio, in caso d’inottemperanza, senza necessità d’altro 
provvedimento. 

 
 
 
 
  
Il Responsabile del Procedimento: Dott. Rosa Di Blasi 
 Il Capo Area 
 di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 




